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در دوره دانشجویی در بیمارستان تمام تلاشم را می کردم تا درد بیمار درمان شود اما بعد از مدتی دچار بی تفاوتی شدم چون مقامات بالا
 واکنشی نسبت به حساسیت ها نشان نمی دادند.

پزشکیان رئیس جمهور:

۴۷ سال است بجای پیدا کردن مشکل، 
افراد را عوض می کنیم

سرویس سیاسی - رئیس جمهور در جریان سفر 
به شــرق استان تهران تاکید کرد که راه حل مشکلات 
فعلی از تغییر افراد نیست بلکه باید اصلاح سازوکارها 
و اجرای قوانین به درستی در دستور کار قرار گیرد. امید 

ما به نخبگان است.
مســعود پزشکیان در سومین مرحله از پنجمین 
دورۀ سفرهای استانی خود، به شهرستان های پردیس، 
فیروزکوه و دماوند ســفر کرد و در نشســت فناوران 
و نخبگان دانش بنیان شــرق استان تهران خطاب به 
حاضران در این جلسه با اشاره پیشنهادات مطرح شده 
گفت: هر کسی که بتواند از راه کارشناسانه و علمی در 

زمینه رفع ناترازی ها کمک کند دستش را می بوسیم.
وی با بیان این که »برای حل مشکلات صدها راه 
وجود دارد»، گفت: برای رفع مشکلات نیازمند افرادی 
هستیم که علم، مهارت و انگیزه کافی برای انجام کارها 
داشته باشند. با کمبود چنین انسان هایی روبرو هستیم. 
ساختار اداری کشور از نظر مدیریتی فریز شده است 
و طبق روال اداری افراد از صبح تا ظهر کار می کنند و 
یاد گرفته اند به همه چیز یک نوع نگاه داشــته باشند و 
خلاقیت را یاد نگرفته اند. البته مشکل از بالا هم هست 
یک ساختاری مشخص نشده است تا از خلاقیت افراد 
اســتفاده شود و اجازه داده نمی شود که از راه حل های 
مبتکرانه استفاده شود. مشکل بعدی این است که مثلا 

بعد از افزایش اختیار اســتانداران باید مســائل 
اصلاح و بهبود یابد نه این که وضعیت بدتر شود. 
طبق قانون اختیار در استان ها به استانداران است 
امــا عملکرد افراد به گونه ای بوده که همه چیز به 
هم خورده است. با دستور خواستند مشکل را حل 
کننــد در حالی که عملکردها باید در چارچوب 
تعریف های توسعه ای و جامع انجام می گرفت و 
طبق آن عمل می شد اما این گونه عمل نشد و به 

گونه دیگری رفتار شد.
وی ادامه داد: امروز در دنیا همچون گذشته 
دانشــگاه تک بعدی و تک رشته ای دیگر وجود 
ندارد بلکه دانشگاه های ۴ و ۵ بعدی توسعه یافته 
اســت، اما متاسفانه ما در ایران همچنان در همان 

بســترها دور خود می گردیم. اختیــار دادن به افراد و 
استان ها به معنای عملکرد دلخواهانه آنان نیست بلکه 
به معنای مسئولیت پیدا کردن مدیران برای احیا و بهبود 
اســت نه تخریب و نابود کردن دستاوردهای گذشته. 
به همین دلیل رفتار وزرا، اســتانداران و فرمانداران با 
یکدیگر تفاوت دارد و هر کسی سلیقه ای کار می کند 
مشکل نیز از تغییر افراد و آدم ها نیست بلکه باید اصلاح 
ســازوکارها و اجرای قوانین به درستی در دستور کار 
قرار گیرد. امید ما به شما نخبگان است. رئیس جمهور 
گفت: در این کشور  ۴۶- ۴۷ سال است که مدام مدیر 

عوض می کنیم به جای اینکه مشــکل را پیدا کنیم و 
مشــکل را حل کنیم؛ خیال می کنیم اگر آدم ها را کنار 
بگذاریم یک آدم دیگر بیاوریم مشــکل حل می شود. 
وقتی کار را به اســتان ها می ســپاریم، می روند سراغ 
روش ها و قالب ها و الگوهای منسوخ گذشته در حالی 
که اگر آن روش ها و الگوها کارســاز بود که امروز با 
مشــکلات این چنینی روبرو نبودیم. در بازدیدی که 

از پردیس انجام دادم مشــخص شد اگر آینده نگیری 
وجود نداشــته باشد ترازی ها گسترش می یابد. برای 
رفع ناترازی ها راه حل علمی و تجربه شده جود دارد 
امــا چطور می توان آنها را به اجــرا درآورد؟ با بزرگ 
شــدن شهرها آیا به فکر خدمات شهری و تامین آب 
و برق آنها هستیم؟ آیا به صرف توسعه آنها مشکلات 
حل می شود؟ تعادل بین منابع و مصارف اگر رعایت 
نشــود خود به خود بعد از مدتی زمین می خوریم. در 
دانشــگاه های نسل چهارم و پنجم دنبال جلوگیری از 

نابودی زمین همزمان با توسعه کشورها هستند.

پزشــکیان با بیان مثالی از دوره دانشجویی خود 
یادآور شــد: در دوره دانشجویی در میکروبیولوژی، 
میکروب هــا یکباره مواد آلی را می خوردند و رشــد 
می کردنــد اما با تمام شــدن مــواد غذایی همه آن ها 
می مردند.  اکنون نیز با چنین مشــکلی روبرو هستیم. 
قطعاً با شما هماهنگیم و کمک به توسعه شما می کنیم 
و وظیفه بسترســازی برای شما و امثال شما را داریم 
اما باید آینده نگری را در شــما تقویت کنیم. وی 
هم چنین با اشــاره به توسعه منطقه مکران گفت: 
در منطقه مکران امکان توسعه به دلیل ویژگی های 
دریا محور به راحتی قابل انجام است و تلاش داریم 
این منطقه را توسعه دهیم و شعبه ای در کنار خلیج 
فارس داشته باشیم تا از آن منطقه به راحتی استفاده 
شــود یا شهرسازی شــود یا واردات و صادرات 
انجام شود حتی می توان به دلیل منطقه آزاد بودن 
با سرمایه گذاران خارجی مراودات اقتصادی ایجاد 
شود. نباید اجازه دهیم حساسیت ها نسبت به بهبود 
شرایط از بین برود باید نگاه مدیران ارشد را اصلاح 
کنیم تا این روند اصلاح شود. به طور مثال در دوره 
دانشجویی وقتی به بیمارستان می رفتم و بیماران را 
می دیدم تمام تلاشم را می کردم تا درد آنان درمان شود 
اما بعد از مدتی دچار بی تفاوتی شــدم چون مقامات 
بالا واکنشــی نسبت به حساسیت ها نشان نمی دادند. 
رئیس جمهور تاکید کرد: باید سیستمی درست کنیم 
تا همه ایرانیان در سراسر کشور خدمات برتر بگیرند 
و الا ســاختن یک بیمارستان یا مرکز درمانی در یک 
شهر یا شهرستان به تنهایی کافی نیست. باید ساختارها 
را اصلاح کنیم شــما هم با همراهی مقامات وزارت 
بهداشت و درمان راه حل مشکلات را شناسایی کنید 

و ما نیز به شما کمک می کنیم.

ســاختار اداری کشور از نظر مدیریتی فریز 
شــده است و طبق روال اداری افراد از صبح 
تا ظهر کار می کنند و یاد گرفته اند به همه چیز 
یک نوع نگاه داشــته باشند و خلاقیت را یاد 
نگرفته اند. البته مشــکل از بالا هم هست یک 
ساختاری مشخص نشده است تا از خلاقیت 
افراد استفاده شــود و اجازه داده نمی شود 
که از راه حل های مبتکرانه اســتفاده شود.

مقام های رسمی کاخ کرملین از 
طرح مسئلۀ هسته ای ایران در مذاکرات 
هیئت های بلندپایۀ روسیه و آمریکا در 
ریــاض خبر داده انــد و در عین حال 
تأیید کرده اند که این مسئله به صورتی 
مجــزا در مذاکرات آتــی دو طرف بر 
ســر جنگ اوکراین، مورد بحث قرار 

خواهد گرفت.
 روس ها آمادگی خود را برای میانجیگری بر سر این موضوع اعلام کرده اند 
و خواســتار حل اختلافات ایران و آمریکا از راه گفت وگو و مذاکره شــده اند. 
طبق گزارش رسانه ها، ترامپ و تیم همکارش نیز خواستار دخالت مسکو در 

این زمینه شده اند.
 با این حساب، در روزهای آینده روس ها برای کمک به حل اختلافات بین 
ایران و آمریکا به طور جدی وارد صحنه خواهند شد. این حرکت غیرمترقبه که 
ناشی از گرم شدن روابط پوتین و ترامپ و تمایل آنان برای پایان دادن به جنگ 
اوکراین است، قاعدتاً پرسش های بسیاری با خود به همراه دارد؛ پرسش هایی از 
این قبیل که آیا اقدام روسیه برای ایران تهدید است یا فرصت؟ فرمول مورد نظر 
آنها برای حل اختلافات ایران و آمریکا چیست؟ واکنش تهران به میانجیگری 

آنها چه خواهد بود؟ 
 در بین اغلب ایرانیان به روسیه به عنوان کشوری غیرقابل اعتماد نگریسته 
می شود. این نگرش سابقۀ تاریخی دارد اما در سال های اخیر به نظریۀ توطئه هم 
آغشــته شده است. برخی محافل ایرانی، روسیه را عامل اصلی و پشت صحنۀ 
منازعات بین جمهوری اسلامی و دنیای غرب می دانند و بر این تصورند که آن 
کشور از انزوا و تحریم ایران سود می برد و به همین دلیل در مسیر آشتی تهران 

با اروپا و آمریکا سنگ اندازی می کند. 
این تصورات تا آنجا گسترش یافته است که برخی افراد عزل محمدجواد 
ظریف از معاونت راهبردی رئیس جمهور را با سفر اخیر سرگئی لاوروف وزیر 
خارجۀ روسیه به تهران بی ارتباط نمی دانند و دست روس ها را در پشت ماجرا 
می بینند! روشــن اســت که روس ها در جریان جنگ اوکراین که روابط شان با 
آمریکا و اروپا بسیار تیره شد، علاقه ای به بهبود روابط ایران و غرب نداشتند و 
با استفاده از پهپادهای انتحاری ایران علیه مواضع اوکراین می کوشیدند تا رابطۀ 

تهران با بروکسل و واشنگتن را هر چه بیشتر به وخامت بکشانند. 
از طرفی در ایران هم برخی محافل، شــاخ به شــاخ شدن روسیه با غرب 
بر ســر اوکراین را همچون فرصتی برای اتحاد اســتراتژیک با روسیه و تغییر 
نظم بین الملل می دیدند و آشــکارا از سیاســت نزدیکی هر چه بیشتر با مسکو 
حمایت می کردند.  با این حال، در تمام ســه ســال گذشــته که روسیه درگیر 
جنگ اوکراین بوده است، مسکو و تهران در بسیاری از مسائل منطقه ای، افق و 
جهت همسانی نداشته اند و در برخی مراحل اختلافات شان از پرده بیرون افتاده 
است. در سال های اخیر روس ها ضمن علاقه به حفظ رابطۀ خود با جمهوری 
اسلامی، برای رابطۀ گرم و نزدیک خود با تمام کشورهای عرب حوزۀ جنوبی 
خلیج فارس به خصوص عربستان و امارات و بحرین، اهمیت زیادی قائل بودند 
و در یک مرحله حتی از ادعای امارات در مورد سه جزیرۀ ایرانی در خلیج فارس 
حمایت کردند.  اضافه بر این، روس ها هیچ گاه، هیچ تمایلی به تیره شدن روابط 
خود با اســرائیل نداشــته اند و به طور واضح با نوع رویکرد جمهوری اسلامی 
در این باره، فاصلۀ خود را حفظ کرده اند. به واقع، براساس یک قاعدۀ رایج در 
روابط بین الملل، روســیه رابطۀ خود را با ایران در چارچوب منافع کلان خود 

دنبال می کند، یعنی همان کاری که دیگر کشورها هم انجام می دهند.
 به عبارت روشن تر، تعقیب منافع یک کشور در نظام بین الملل امری تابعِ 
بازی شطرنج همواره متغیر جهانی است که با جابه جایی دائمی مهره های متعدد، 
آرایش آن به هم می خورد و این نیز به نوبۀ خود بازی تازه ای را از سوی بازیگران 
طلب می کند.  ظاهراً این فقط در کشور ماست که محافل متنفذی، امور جهان 
را از ازل تــا بــه ابد منجمد می دانند و هرگونه تغییر و تحول و انعطاف در برابر 

رویدادها را عدول از »اصول لایتغیر« خود قلمداد می کنند!
 به هر حال، با ورود دونالد ترامپ به کاخ ســفید، آرایش بازی شــطرنج 
جهان به کلی دگرگون شــده اســت. عمده تحول در این مورد به خارج شدن 
روابط آمریکا و روسیه از تیرگی و حرکت به سمت بهبود و چه بسا همگرایی 
بین المللی است. طبیعی است که روس ها، ساز خود را با آهنگ جدید هم ساز 
کنند و این کار را پیشــاپیش آغاز کرده اند! در ماه های اخیر روســیه و اسرائیل 
علائم فراوانی از بهبود رابطۀ خود نشان داده اند. اسرائیل برای خوشایند کرملین 
به قطعنامۀ اروپا در مجمع عمومی ســازمان ملل در کنار کشورهایی چون کرۀ 
شــمالی و روسیۀ ســفید رأی منفی داد و پس از آن، گزارش ها از تلاش دولت 
نتانیاهو برای متقاعد کردن آمریکا به موافقت با حفظ پایگاه های نظامی روسیه 
در بندر طرطوس ســوریه حکایت دارد.  روسیه نیز در مقابل، کمترین انتقادی 
نسبت به سیاست دولت نتانیاهو در برابر نوارغزه، سوریه و لبنان مطرح نکرده و 
در عین حال، از مقام های اسرائیلی برای حضور در مراسم رژۀ ارتش روسیه به 
مناسبت سالگرد شکست آلمان نازی دعوت به عمل آورده است. ظاهراً روس ها 
پی برده اند که لابی دولت نتانیاهو در تعیین برخی سیاست های کاخ سفید بسیار 
مؤثر است و از همین رو، برای جلب نظر ترامپ و پایان جنگ اوکراین دست 

به کارِ همراهی با دولت اسرائیل شده اند.
 حــال با چنین رویکردی، آیا مداخلۀ پوتین در منازعۀ اتمی ایران را باید 
فرصتی برای جمهوری اسلامی به شمار آورد یا تهدید؟ در واقع، پاسخ به این 
پرســش مستلزم آگاهی از نوع فرمولی است که روس ها برای حل اختلافات 

ایران و آمریکا به عنوان میانجیگر در نظر گرفته اند.
 دربارۀ فرمول مورد نظر آنها تا این لحظه هیچ اطلاعی در دســت نیست. 
بــا این حال، به نظر می رســد که هدف اصلــی روس ها جلوگیری از جنگ و 
برخورد نظامی بین آمریکا و اسرائیل از یک طرف و ایران از طرف دیگر باشد. 
این هدف در هر حال، می تواند فرصت به حساب آید به خصوص اگر همراه با 
ارائۀ تضمین های امنیتی طرف های مقابل به ایران و رفع کامل تحریم ها باشد. با 
این حال، واضح است که دستیابی به چنین هدفی جز از راه انعطاف های بسیار 

دردناک از سوی تهران امکان پذیر نباشد.
 نوع واکنش جمهوری اسلامی به میانجیگری روس ها نیز همچنان محل 
ابهام است. بدون تردید دست رد زدن به سینۀ روس ها، عواقب بسیاری دارد و 
چه بسا آنها را به همراهی با آمریکا و اسرائیل علیه ایران به بهای دریافت امتیازاتی 
در جنگ اوکراین ترغیب کند. پاســخ آری به میانجیگری روس ها نیز مستلزم 
تغییر آرایش نیروهای سیاسی در داخل و انزوای طیف های تندروتر است که 
این نیز بسیار بعید است به آرامی و بدون دردسر صورت گیرد.  به هر صورت 

با آغاز سال نو، ماجراهای بسیاری در پیش است.

دو صفحه سند منتشر شد که یکی 
از ارزشــمندترین اسناد منتشرشده در 
سال های اخیر است؛ و از هر افشاگری 
جنجال آفرینی، مهم تر است. سندی که 

ارزش تاریخی دارد.
این دو صفحه سند، نامه ای است 
که در رئیــس  دفتر مرحــوم ابراهیم 
رئیســی به پانزده نفر از مقامات دولت 
سیزدهم ارسال، و در آن پیش بینی سه 

متغیر مهم اقتصادی تا پایان ســال را ارائه کرده اســت: نرخ ارز بین ۹۰ تا ۱۰۰ 
هزار تومان )دقیقا همان نرخی که الان در اسفند ۱۴۰۳ هست( نرخ تورم بین 

۴۵ تا ۵۰ درصد  کسری برق بین ۱۰.۵ تا ۱۲.۵ هزار مگاوات
 وزیر اقتصاد و رئیس ســازمان برنامــه و بودجه دولت قبل که در نقش 
منتقدان دولت پزشکیان ظاهر شدند؛ و رئیس بانک مرکزی و وزیر صمت )که 
این دو نفر در دولت پزشــکیان هم حضور دارند( از دریافت کنندگان این نامه 
بوده اند. محال اســت نمایندگان مجلس و ســایر مقامات هم از این پیش بینی 

بی خبر بوده باشند.
 آن چه بر دولت پزشکیان گذشت!

 نمایندگان مجلس، وزرای دولت قبل، و بســیاری دیگر از این پیش بینی 
خبر داشــته اند. اما وقتی دولت پزشکیان شروع به کار کرد، و همه ریسک های 
سیاسی که در زمان ارسال این نامه وجود نداشتند، بر دولتش بار شد، مخالفانش 

در مجلس و سایر جاها:
  خاموشــی ها را بهانــه حمله به دولت کردنــد.   افزایش قیمت ارز را به 
سیاســت های وزارت اقتصاد نســبت دادند.  نرخ تورم را ابزار حمله به دولت 

و تضعیف آن کردند.
 مجلسی ها و مخالفان دولت، هرگز به گونه ای رفتار نکردند که نشان دهد 
می دانند آن چه رخ می دهد )از نرخ ارز تا تورم و ناترازی( نتیجه گذشته اقتصاد 
ایران و حتی تشــدید آن بر اثر افزایش ریسک های سیاسی است. فرصتی پیدا 
شده بود تا کاسه و کوزه همه آن چیزی را که خودشان پیش بینی کرده بودند، 
و نتیجه طبیعی مســیر طی شــده سیاست داخلی، سیاست خارجی و سیاست 

اقتصادی و تحریم دو دهه گذشته است، بر سر دولت #پزشکیان بشکنند.
 این ها همان کسانی هستند که اگر دولت مرحوم رئیسی باقی مانده بود، 
بایــد نــه در موضع منتقد این وضعیت، بلکه در مقام حامیان و توجیه کنندگان 

وضعیت ظاهر می شدند.
 نتیجه 

سیاست ورزی در ایران امروز بی مسئولیت شده است. یعنی جریان اصلی 
سیاست، اکثریت مناقشات و گفتار سیاسی که در ظاهر به اسم مردم، کشور یا 
نظام صورت می گیرد، در اصل دعوا بر سر جابه جایی دار و دسته ها، رانت ها و 
افراد است. موضوع وطن، چیزی به نام ایران خانه ایرانیان، و مردم، سرزمین یا 

منافع ملی، از دستور کار طیف گسترده ای از سیاسیون خارج است.
 اگر چنین نبود، آن ها که می دانستند حتی اگر دولت قبل می ماند، و حتی 
اگر هیچ ریســک سیاســی ای افزوده نمی شــد، باز هم ارز به ۹۰ تا ۱۰۰ هزار 
تومان می رســید، خاموشی های گسترده رخ می داد و تورم به ۴۵ تا ۵۰ درصد 
می رســید؛ به عوض عربده کشی و ننه من غریبم بازی، کمک دولت می کردند 
تا سیاســت های بهتری اجرا کند، تا منســجم تر باشــد، تا کمتر در چاله های 
سیاست هر روزه گیر بیفتد و وزرایش وقت داشته باشند با تمرکز بیشتری به 
درد این کشور برسند.  سیاست ورزی بی مسئولیت، یعنی لخت و عریان منافع 
شخصی و جناحی را به زیان یک ملت دنبال کردن؛ یعنی حرف از مردم زدن 
اما با وقیح ترین ابزارها دنبال رانت و منافع بودن.  سیاست ورزی بی مسئولیت، 
یعنی بدانی که تحت شــرایط موجود، قیمت ارز در پایان ســال ۱۴۰۳ به ۹۰ 
تا ۱۰۰ هزار تومان می رســد، حتی اگر هیچ ریسک سیاسی ای افزوده نشود و 
هیچ بازار ارز توافقی هم اجرا نشود، اما جلوی دوربین های تلویزیونی عربده 
بکشــی و از تأثیر بازار ارز توافقی بر افزایش قیمت ارز بگویی؛ قیافه دفاع از 

مردم هم بگیری!
 حرف آخر

 سیاســت ورزی بی مسئولیت، آن نوع سیاست ورزی که ذره ای از ارزش 
قائل شــدن برای ایران و ایرانی، بویی نبرده، و صرفا منافع شــخصی را دنبال 

می کند، این کشور را به خاک سیاه می نشاند، بیشتر از آن چه اکنون هست.

ســرویس سیاسی -نماینده بابل 
در مجلس اظهار کــرد: امروز اولویت 
مهم و فوری ما حل مشــکل اقتصادی 
مردم است. بنده با قانون حجاب کاملا 
موافق هستم اما در چنین شرایطی نباید 
به التهابات اجتماعی دامن بزنیم؛ نباید 

بر آتش زیر خاکستر بدمیم.
یــک نماینده مجلس با بیان اینکه 
بایــد درک کنیم امروز مشــکلات ما 
معیشتی است و با تورم و گرانی مواجه 
هستیم، اظهار کرد: امروز اولویت مهم و 

فوری ما حل مشکل اقتصادی مردم است.
 احمد فاطمی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، گفت: ما 
حجاب را جز ضروریات دین می دانیم، اما برخورد سخت با پدیده بد حجابی 

یا بی حجابی را راهکار نمی دانیم.
 افــزود: مواردی در این قانون وجــود دارد و مجازات هایی برای معضل 
بدحجابی گذاشته شده که راه حل مثمرثمر برای برون رفت از چالش بدحجابی 
نیست، این موارد باید اصلاح شود. نماینده بابل در مجلس با بیان اینکه باید درک 
کنیم امروز مشکلات ما معیشتی است و با تورم و گرانی مواجه هستیم، اظهار کرد: 

امروز اولویت مهم و فوری ما حل مشکل اقتصادی مردم است.
فاطمی افزود: ما باید در چنین شرایطی به کاهش التهاب کمک کنیم و نباید 
به التهابات اجتماعی دامن بزنیم؛ نباید بر آتش زیر خاکستر بدمیم، بنده با حجاب 
کاملا موافق هستم اما باید با نگاه فرهنگی و نگاه انعطاف پذیر و با بردباری با پدیده 
بدحجابی مواجه شویم. وی تاکید کرد: برخورد قهری و سخت جواب عکس 
می دهد به عنوان مثال برخورد شهید سلیمانی در مواجهه با دختران و بانوانی که 
حجاب آنان مورد قبول نبود باید سر لوحه کار ما قرار گیرد، شهید سلیمانی آنان 
را فرزندان خود می دانست.  عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه حل 
مشکل حجاب یک نگاه فرهنگی می طلبد، افزود: ما باید یک چالش فرهنگی را با 
فرهنگ سازی حل کنیم. با این وجود برخورد سخت و تعیین مجازات های مالی 
سنگین و نیز جرم انگاری های غیر ضرور کرامت بانوان ما را زیر سوال می برد. 
فاطمی اظهار کرد: هیچکس با پدیده بی حجابی موافق نیســت، هیچ فرد 
دلسوزی و متدینی موافق بی حجابی و بدحجابی نیست اما ما در خصوص شیوه 

برخورد اختلاف نظر داریم.
 وی گفت: ما باور داریم که این موضوع یک معضل فرهنگی است، از این 

رو نباید با آن مثل جرایم دیگر برخورد کرد.

سیاست  ورزی بی مسئولیتمیانجیگری روسیه و عواقب آن

فاطمی نماینده مجلس :

امروز مشکلات ما معیشت مردم و 
تورم و گرانی است

ســرویس سیاسی -سالی که گذشت ترکیبی از مقاومت، حوادث تلخ، 
فرصت های دیپلماتیک و تغییرات راهبردی در مسیر سیاست خارجی جمهوری 
اســلامی ایران بود. ســال ۱۴۰۳، یکی از پرالتهاب ترین و سرنوشت سازترین 
سال های تاریخ معاصر ایران در حوزه سیاست خارجی بود؛ سالی که با شهادت 
رئیس جمهور آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« و »حسین امیرعبداللهیان«،وزیر امور 
خارجه آغاز شد و با انتخاب رئیس جمهوری جدید و تدوین راهبردهای جدید 
دیپلماتیک ادامه یافت. این سال، ترکیبی از مقاومت، حوادث تلخ، فرصت های 
دیپلماتیک و تغییرات راهبردی در مســیر سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران بود. اردیبهشــت ۱۴۰۳، ایران در ســوگ دو چهره تأثیرگذار در سیاست 
داخلی و خارجی خود نشســت. آیت الله رئیســی و حسین امیرعبداللهیان، در 
سانحه ای هوایی به شهادت رسیدند؛ حادثه ای که بلافاصله موجی از واکنش های 
داخلی و بین المللی را برانگیخت. رئیس جمهور و وزیر خارجه ایران، در حالی به 
شهادت رسیدند که هر دو نقش برجسته ای در تدوین و اجرای سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران داشتند؛ از راهبرد نگاه به شرق گرفته تا حمایت از محور 
مقاومت و مقابله با تحریم های غربی. این حادثه، چالشی بزرگ برای سیاست 
خارجی ایران ایجاد کرد، چرا که نه تنها دو نفر از معماران اصلی دیپلماسی کشور 
را از دست داد، بلکه باید در شرایطی حساس، جانشینان آن ها را معرفی می کرد. 
پس از انتشار خبر شهادت رئیس جمهور و وزیر امور خارجه ایران، جهان شاهد 
موج گســترده ای از پیام های تســلیت بود. متحدان ایران و گروه های مقاومت 
منطقه، این حادثه را ضایعه ای بزرگ برای جبهه ضدسلطه گری دانستند. در سوی 
دیگر، برخی کشورهای غربی با لحنی محتاطانه، این اتفاق را تسلیت گفتند، اما 
تحلیلگران آن را بیشتر نوعی رفتار دیپلماتیک توصیف کردند تا ابراز همدردی 
واقعی. با این حال، آمریکا و برخی کشــورهای اروپایی، با نگاه فرصت طلبانه، 
این حادثه را عاملی برای بررســی تغییرات احتمالی در سیاست خارجی ایران 
دانســتند. آن ها بر این تصور بودند که تغییر در رأس هرم اجرایی ایران، ممکن 
اســت تهران را به سمت سیاســت های سازشکارانه تر سوق دهد؛ تصوری که 
خیلی زود با ادامه سیاست های مقاومت محور ایران نقش بر آب شد. با شهادت 
آیت الله رئیسی، ایران خود را در برابر یکی از مهم ترین انتخابات تاریخ معاصر 
یافت. فضای سیاسی کشور به سرعت برای انتخاب جانشین وی آماده شد. این 
انتخابات، نه تنها از منظر داخلی، بلکه از نگاه بین المللی نیز اهمیت داشت، چرا 
که رئیس جمهور جدید باید سیاست خارجی ایران را در یکی از حساس ترین 
مقاطع تاریخی هدایت می کرد. نکته مهم این بود که در این انتخابات، گرایش های 
مختلف سیاسی کشور بر سر تداوم یا تغییر در سیاست خارجی رقابت داشتند. 
آیا مســیر آیت الله رئیســی و نگاه به شرق همچنان اولویت خواهد داشت؟ آیا 
سیاســت مقاومت و حمایت از جبهه محور مقاومــت ادامه خواهد یافت؟ یا 
دولت جدید به سمت بازتعریف روابط با غرب و نوعی تعامل مشروط حرکت 
خواهد کرد؟ در نهایت، رئیس جمهور منتخب، بر حفظ اصول کلان سیاســت 
خارجی ایران تأکید کرد. او در اولین ســخنرانی های خود، بر تداوم دیپلماسی 
فعال منطقه ای، حمایت از محور مقاومت، توسعه روابط با کشورهای شرقی و 
بی اثر کردن تحریم ها از طریق همکاری های اقتصادی بین المللی تأکید کرد. پس 
از روی کار آمــدن دولت جدید، سیاســت خارجی ایران بر چند محور اصلی 
متمرکز شد: ایران در سال ۱۴۰۳ همچنان بر گسترش همکاری های استراتژیک 
با چین و روســیه تأکید کرد. عضویت فعال در ســازمان همکاری شانگهای و 

تقویت روابط اقتصادی با کشورهای عضو بریکس، از جمله اقدامات این مسیر 
بود. همکاری های اقتصادی و نظامی با این کشــورها به ویژه در زمینه دور زدن 
تحریم های غربی، همچنان در اولویت قرار داشت. شهادت رئیس جمهور و وزیر 
خارجه، تأثیری بر سیاست ایران در منطقه نداشت. حمایت از محور مقاومت در 
فلسطین، لبنان، عراق و یمن ادامه یافت و تهران همچنان در برابر سیاست های 
توسعه طلبانه رژیم صهیونیستی و مداخله جویی های آمریکا در منطقه ایستادگی 
کرد. حملات مقاومت فلسطین علیه رژیم صهیونیستی، پاسخ های محکم ایران 
به تهدیدات امنیتی و حمایت آشکار از جبهه مقاومت، نشان داد که راهبرد ایران 
تغییری نکرده است. در حالی که ایران روابط خود را با کشورهای شرقی گسترش 
داد، دیپلماســی با اروپا و حتی آمریکا در برخی حوزه ها ادامه داشت، اما تحت 
شــرایطی که خطوط قرمز جمهوری اسلامی رعایت شود. مذاکرات در برخی 
حوزه های اقتصادی و سیاسی، بدون عدول از اصول سیاست خارجی کشور، 
دنبال شــد. با روی کار آمدن دولت جدید، سیاست توسعه صادرات غیرنفتی، 
گســترش همکاری های اقتصادی با همسایگان و تسهیل مسیرهای تجاری از 
جمله اولویت های اصلی سیاست خارجی ایران قرار گرفت. تلاش برای کاهش 
اثرات تحریم ها و افزایش ســرمایه گذاری خارجی، به ویژه از سوی کشورهای 

منطقه، به طور جدی پیگیری شد.
 یکی از مهم ترین محورهای سیاست خارجی ایران در سال ۱۴۰۳، حمایت 
از جبهه مقاومت بود. در جریان تجاوزات جدید رژیم صهیونیستی علیه مردم 
غــزه، ایران نقش کلیدی در حمایــت از گروه های مقاومت ایفا کرد. علاوه بر 
آن، یمــن نیز به عنوان یکــی از بازیگران مهم این محور، حملات خود را علیه 
کشتی های وابسته به رژیم صهیونیستی و آمریکا تشدید کرد. تهران به صورت 
مســتقیم و غیرمســتقیم از این تحرکات حمایت کرد و بر ادامه مسیر مقاومت 
تأکید داشــت. ایران همچنین تلاش کرد تا با دیپلماسی فعال، پرونده فلسطین 
را در سطح بین المللی زنده نگه دارد و از طریق نشست های دیپلماتیک، اجماع 
جهانی علیه جنایات رژیم صهیونیستی را تقویت کند. سیاست خارجی ایران 
در این ســال، هم با چالش هایی روبه رو بود و هم فرصت هایی برای گسترش 
نفوذ دیپلماتیک داشــت. از جمله این چالش ها »فشــارهای اقتصادی ناشی از 
تحریم ها«، »تلاش های غرب برای انزوای ایران در عرصه بین المللی«، »تهدیدات 
امنیتی از سوی رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای منطقه« و »پیچیدگی های 
سیاست داخلی و برخی اختلافات در نحوه تعامل با غرب« بود. اما همانطور که 
گفته شد در این عرصه فرصت هایی برای گسترش نفوذ دیپلماتیک هم وجود 
داشت؛ از جمله »افزایش نقش ایران در معادلات منطقه ای و جهانی«، »گسترش 
همکاری های اقتصادی و راهبردی با چین، روســیه و کشــورهای همسایه«، 
»تــداوم حمایت از محور مقاومت و افزایش مشــروعیت بین المللی ایران در 
میان کشورهای مستقل«، »حضور فعال در سازمان های بین المللی برای مقابله 
با فشارهای غرب«. سال ۱۴۰۳، سالی پرحادثه و حساس در سیاست خارجی 
ایران بود. شهادت رئیس جمهور و وزیر خارجه، انتخابات ریاست جمهوری، 
استمرار حمایت از محور مقاومت، تعاملات منطقه ای و بین المللی و رویارویی با 
فشارهای غرب، همه و همه این سال را به یکی از نقاط عطف در تاریخ دیپلماسی 
ایران تبدیل کرد. در نهایت، سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران در این 
ســال، نه تنها با وجود چالش های بزرگ دچار عقب نشینی نشد، بلکه توانست 

جایگاه خود را در معادلات جهانی تقویت کند.

دیپلماسی ایران در گردنه های حساس تاریخی
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